

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۱۱ جنوری ۲۰۱۸

علت اصلی سقوط ارزش "افغانی" مقابل ارز های خارجی

چهارشنبه- ۲۰ جدی ۱۳۹۶- کابل: در این روزها سرخط اکثر اخباری که در داخل راجع به وضع اقتصادی کشور پخش می گردد، مربوط است به سقوط غیر قابل مهار، ارزش "افغانی" در مقابل ارز های غربی، عربی و هندوستان. دولت دست نشانده و به اصطلاح متخصصان اقتصادی معاشخور آن نیز هریک جهت فریب مردم دلیلی می تراشند، تا جایی که اطلاع پیدا کرده ام، قضیه چیز دیگریست که ذیلاً آن را با شما در میان می گذارم:

بدون آن که نقش سایر دلایل و علل را در این سقوط انکار نمایم، به نظر من علت اصلی این سقوط ارزش، مسیر سیاسی-اجتماعی است که "باند ارگ" در آن گام گذاشته و سقوط ارزش "افغانی" می تواند یکی از عواقب آن به شمار آید. تا جایی که حافظه ام آخرین روز های حیات، آخرین مزدور روس "داکتر نجیب احمدزی" را به یاد دارد، نسل ما فراموش نمی کنیم که داکتر نجیب، در روز های آخر عمر حاکمیتش، جهت حفظ خودش در حاکمیت و خریدن عناصر خود و وطن فروش، چنان بی پروا پول خرج می کرد که حتا چاپخانه های روسی نیز نمی توانستند، جوابگوی آنهمه پول باد کردن باشند. او می خواست بدان وسیله، هرکسی را که وعده کمک برایش می داد، زیر پول افغانی، غرق نماید. کاری که افغانی را در مقابل ارز های خارجی مطلقاً از اعتبار ساقط نموده، در بسیاری از ولایات کلدان پاکستانی و ریال ایرانی به جای آن مورد معامله قرار می گرفت.

تا جایی که شواهد نشان می دهد، و آنهایی که از اوضاع اطلاع دقیقتر دارند می گویند، در مقطع فعلی، دقیقاً از آغاز تشدید اختلاف بین "باند ارگ" در یک طرف و "باند کرزی" و "معلم عطاء" در طرف دیگر، به موازات تشدید تشنج بین طرفین، "داکتر غنی احمدزی"، به پیروی از سیاست سلف قومی اش، درب خزینة دولتی را باز گذاشته، به گفته یک از دوستان که در "افغانستان بانک" کار می کند، "غنی" ظرف این مدت حدود ۲ میلیارد افغانی پول برای دادن رشوت به این و آن، جهت تضعیف "کرزی"، "عطاء" و در کل "جمعیت اسلامی" خرج و "خرابیات" نموده است.

طبق شنیدگی وقتی یکی از مشاورانش- به احتمال اغلب "حکیمی" و زیر مالیه- به وی تذکر داده که چنین بی حساب و بی پروا پول باد نکند، گفته است: "اگر پیروز شدم و کمر تاجیک را شکستم، اولاً از آدم پیروز کسی پرسان نمی کند، ثانیاً از سرمایه های آنها کسر بودجه را پوره خواهم کرد، اگر شکست بخورم، کارهای دیگرم سرم را به باد داده است، کسی وقت و فرصت محاسبه پولی به من نخواهد داد".

با در نظر داشت چنین وضعیتی و با در نظر داشت این که تمام آن پولها، در همان روز اول به دالر و یا اورو و یا ارز های عربی و هندی تبدیل می گردد، واضح است که افغانی لحظه به لحظه سیر سقوط را طی می نماید. طنز تلخ تاریخ این است که وقتی "طالب"، "نجیب" را آویزان می کرد، به اساس برخی ادعا ها گویا طناب را آنانی به گردنش انداخته و چون سگ مردار در عقب موتر وی را می کشیدند که در زمانش بیشترین پول را از "نجیب" گرفته بودند، هر چند "غنی" فکر می کند در موجودیت نیروهای اشغالگر چنان سرنوشتی بالایش تطبیق نخواهد شد، مگر این را نمی خواهد بداند که وقتی مردمی خشم شان را نشان دهند، با دارانش نیز این ضرب المثل پشتو را تکرار خواهند کرد: "اوبه تر گلو، بچه تر پینو".

دیده شود چه می شود!!